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MATRIZ CURRICULAR

Superior em Tecnologia 05 SemestresDuração  2140hCarga Horária Total

Estética e Cosmética

CARGA HORÁRIA DISCIPLINAS PRESENCIAIS 
CARGA HORÁRIA DISCIPLINAS ONLINE
ATIVIDADES COMPLEMENTARES
ESTÁGIO SUPERVISIONADO
EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO
CARGA HORÁRIA TOTAL EM HORAS
Libras - Componente Curricular Optativo
CARGA HORÁRIA TOTAL COM LIBRAS

1000h
720h
80h 

120h
220h
NÃO

2140h
40h

2180h

RESUMO CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO

1º Ano 2º Ano 3º Ano

1º Semestre

2º Semestre

3º Semestre

4º Semestre

5º Semestre
MÓDULO/CICLO 1A

MÓDULO/CICLO 1B

MÓDULO/CICLO 2A

MÓDULO/CICLO 2B

MÓDULO/CICLO 3A

Comunicação e Linguagem

Políticas Públicas de Saúde no Brasil

Morfologia dos Sistemas Musculoesquelético, 
Neuroendócrino, Geniturinário e Tegumentar

Biologia Celular e Citogenética

Biossegurança e Primeiros Socorros Aplicados à Estética

PROJETO INTERDISCIPLINAR 1A

Metodologia da Pesquisa Cientifica e Tecnológica

Terapias Manuais

Morfologia dos Sistemas Neuromuscular, Cardiológico, 
Respiratório e Digestório

Bioquímica

PROJETO INTERDISCIPLINAR 1B

Antropologia: Identidade e Diversidade

Ferramentas de Comunicação e Marketing

Cosmetologia Aplicada à Estética Facial

Estética Facial

Eletroterapia

PROJETO INTERDISCIPLINAR 2A

Meio Ambiente, Sociedade e Cidadania

Gestão da Qualidade

Cosmetologia Aplicada à Estética Corporal

Estética Corporal

Visagismo e Maquiagem

PROJETO INTERDISCIPLINAR 2B

Empreendedorismo, Vida e Carreira

Eletiva I

Terapias de SPA

Estética em Pré e Pós Operatório

Terapia Capilar

PROJETO INTERDISCIPLINAR 3A

80h 

80h

80h/a

80h/a

80h/a

80h 

80h/a

80h/a

80h/a

80h 

80h

80h/a

80h/a

80h/a

80h 

80h

80h/a

80h/a

80h/a

80h 

80h

80h/a

80h/a

80h/a


